淮安监管〔2018〕19号
转发省安监局关于持续深化工贸行业
粉尘防爆专项整治工作的通知

濉溪县、各区安监局，市经济开发区安监分局，新型煤化工基地管委会安环局：
2017年，我市涉及粉尘涉爆企业共有46家，其中相山区5家，杜集区15家，濉溪县20家，烈山区6家。分行业来看，农副产品加工32家，木制品加工8家，纺织品加工3家，煤粉制备2家，金属制品加工1家。近日，省安监局下发了《关于持续深化工贸行业粉尘防爆专项整治工作的通知》（皖安监二〔2018〕24号），对各地粉尘防爆专项整治工作提出了五项具体要求，现将文件转发给你们。为切实做好该项工作，现提出以下三点要求：
一是对照《粉尘涉爆企业执法检查表》（附件1），对本辖区内的粉尘涉爆企业进行全覆盖检查，逐条检查企业是否存在重大安全隐患，对发现的隐患和问题要明确责任和完成时限，督促企业及时整改到位，并认真填写《检查表》。
二是各县区安监局、市经济开发区安监分局、新型煤化工基地管委会安环局要抽调相关工作人员（含专家）组成检查组开展互查（分组情况见附件2），重点检查粉尘作业场所作业人员10人（含10人）以上的粉尘涉爆企业，至少检查8家企业（不够8家企业按总数检查），对已停产关闭的互查必查企业要备注说明，详见《互查必查企业表》（附件3）。各检查组要在7月20日前完成互查，将检查情况向被检查地区安监部门反馈检查意见，并形成正式书面工作报告，连同《粉尘涉爆企业执法检查表》（附件1）一并于7月25日前报送至市安监局综合科。
三是加强信息报送，请各单位于6月10日前将《粉尘作业场所10人及以上粉尘企业检查整改情况调度表》（附件4）报送至市安监局综合科，并及时更新数据，于9月10前再次汇总报送。及时总结经验做法，于11月10日前将本地区专项整治工作总结、今年粉尘涉爆企业事故情况，以及《粉尘涉爆企业基础情况调查表》（附件5）、《粉尘防爆专项整治工作情况汇总表》（附件6）报送至市安监局综合科。（联系人：岳洋，联系电话：5255519，电子邮箱：zhk3056167@qq.com）
市安监局将组织抽查组对互查情况，以及有关地区和企业整治情况进行抽查。对专项整治工作不重视，工作进展缓慢的单位，将进行通报。
附件：1.粉尘涉爆企业执法检查表

2.互查分组表

          3.互查必查企业表

          4.粉尘作业场所10人及以上粉尘企业检查整改

情况调度表
5.粉尘涉爆企业基础情况调查表

6.粉尘防爆专项整治整体情况调度表

淮北市安全生产监督管理局

                                          2018年3月5日

淮北市安全生产监督管理局               2018年3月5日印发

附件1

粉尘涉爆企业执法检查表
企业名称（地址）：                 检查单位：              检查人员：           检查日期：

	检查类别
	检查项目
	执法依据
	执法结果

	建构筑物
	1.粉尘爆炸危险场所设置在非框架结构的多层建构筑物内或与居民区、员工宿舍、会议室等人员密集场所安全距离不足。
	《安全生产法》第九十九条。

	除尘系统
	2.可燃性粉尘与可燃气体等易加剧爆炸危险的介质共用一套除尘系统，不同防火分区的除尘系统互联互通。
	《安全生产法》第九十六条、第九十九条。

	3.干式除尘系统未规范采用泄爆、隔爆、惰化、抑爆等任一种控爆措施。
	《安全生产法》第九十六条、第九十九条。

	4.除尘系统采用正压吹送粉尘，且未采取可靠的防范点燃源的措施。
	《安全生产法》第九十六条、第九十九条。

	5.除尘系统采用粉尘沉降室除尘，或者采用干式巷道式构筑物作为除尘风道。
	《安全生产法》第九十六条、第九十九条。

	6.铝镁等金属粉尘及木质粉尘的干式除尘系统未规范设置锁气卸灰装置。
	《安全生产法》第九十六条、第九十九条。

	防火措施
	7.粉尘爆炸危险场所的20区未使用防爆电气设备设施。
	《安全生产法》第九十六条、第九十九条。

	8.在粉碎、研磨、造粒等易于产生机械点火源的工艺设备前，未按规范设置去除铁、石等异物的装置。
	《安全生产法》第九十六条、第九十九条。

	9.木制品加工企业，与砂光机连接的风管未规范设置火花探测报警装置。
	《安全生产法》第九十六条、第九十九条。

	粉尘清扫
	10.未制定粉尘清扫制度，作业现场积尘未及时规范清理。
	《安全生产法》第九十九条。

附件2

互查分组表

	序号
	检查单位
	被检查单位

	1
	濉溪县
	相山区

	2
	相山区
	杜集区

	3
	杜集区
	烈山区

	4
	烈山区
	濉溪县

	5
	市经济开发区
	新型煤化工基地

	6
	新型煤化工基地
	市经济开发区

附件3

互查必查企业表

	序号
	县区
	企业名称

	1
	濉溪县
	安徽皖雪食品有限公司

	2
	濉溪县
	淮北兴海面粉有限责任公司

	3
	濉溪县
	淮北祈康食品有限责任公司

	4
	濉溪县
	濉溪县鲁王制粉有限责任公司

	5
	濉溪县
	淮北市鲁南面粉集团有限公司

	6
	濉溪县
	淮北市华强面粉有限公司

	7
	濉溪县
	濉溪县天康食品有限公司

	8
	濉溪县
	淮北普成饲料有限公司

	9
	濉溪县
	安徽恒坤铝业有限责任公司

	10
	杜集区
	淮北市兴华家具有限公司

	11
	杜集区
	淮北宏远纺织有限公司

	12
	杜集区
	淮北宏大特种纺纱有限公司

	13
	杜集区
	淮北市连朋纺织有限公司

附件4

                      粉尘作业场所10人及以上粉尘企业检查整改情况调度表

县区：

	序号
	区县
	企业名称
	粉尘种类
	涉粉作业人数
	检查发现的重大事故隐患
	重大事故隐患是否整改完成

	建构筑物
	除尘系统
	防火防爆
	粉尘清扫
	建构筑物
	除尘系统
	防火防爆
	粉尘清扫

注：1.检查发现的重大事故隐患：按“十项重大事故隐患”四个方面分类填写序号“1,2…10”，没有填“无”。如检查出隐患为“干式除尘系统未规范采用泄爆、隔爆、惰化、抑爆等任一种控爆措施”，则填写为“3”，有多项则填写多项，没有填“无”。2.重点问题和隐患是否整改完成：按“十项重大事故隐患”四个方面分类填写，完成“是”，未完成“否”。3.市级部门是否组织了督导核查：指市级部门是否在检查诊断、执法处罚或整改验收等环节，组织对该企业的整治情况进行了检查。

附件5

粉尘涉爆企业基础情况调查表

县区：

	序号
	区县
	企业名称
	所属行业
	粉尘种类
	企业规模
	员工总数
	涉粉作业人数
	法人代表
	安全负责人

	姓名
	手机号码
	姓名
	手机号码

注：1.所属行业、粉尘种类：参考《工贸行业重点可燃性粉尘目录（2015年版）》，务必核查准确。2.涉粉作业人数：是指可能受到粉尘爆炸伤害的最多作业人数。主要区域包括：存在粉尘爆炸危险的生产车间，除尘管道通过的建构筑物，与爆炸危险场所毗邻且未设置隔离设施的工作区域。

附件6

粉尘防爆专项整治整体情况调度表

县区：

	序号
	区县
	2017年底粉尘企业数量
	新排查出
粉尘企业
数量
	剔除非涉爆粉尘企业
数量
	取缔关闭
企业数量
	停产整顿
企业数量
	限期整改
企业数量
	2018年底
粉尘企业
数量
	执法处罚金额（万元）
	已完成十项重大事故隐患整改
企业数量

	总计